
Uzavření manželství 

Uzavřít manželství mohou podle právního řádu ČR občané, kteří dosáhli 18-ti let. Nezletilí snoubenci 
musí požádat o povolení sňatku u příslušného městského nebo okresního soudu. 

K dotazníku o uzavření manželství, který obdržíte na matrice předložte tyto doklady: 

- oba občanské průkazy 
- oba rodné listy 
- rozvedení – soudní rozhodnutí o rozvodu manželství opatřené doložkou o nabytí právní moci 
- vdovec/vdova – úmrtní list manželky/manžela 
- nezletilí – rozsudek soudu o povolení uzavřít manželství 

V případě uzavření manželství s cizincem předložte tyto doklady: 

- rodný list 
- doklad o státním občanství 
- potvrzení o bydlišti a rodinném stavu 
- rozvedení – soudní rozhodnutí o rozvodu manželství opatřené doložkou o nabytí právní moci 
- vdovec/vdova – úmrtní list manžela/ky 
- vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství – nebo doklad vydaný příslušným 

orgánem domovského státu cizince o tom, že podle právního řádu tohoto státu se vysvědčení 
o právní způsobilosti nevydává 

- doklad totožnosti – cestovní pas, průkaz povolení k pobytu pro cizince 

Doklady musí být přeloženy do českého jazyka soudním tlumočníkem. Doklady vydané v cizině mají 
důkazní moc veřejných listin i v ČR, pokud jsou opatřeny předepsanými ověřeními, to znamená 
příslušnou listinu ověří vyšší orgány příslušného státu a jsou superlegalizovány čs. zastupitelským 
úřadem, popř. Ministerstvem zahraničních věcí ČR. 

Toto ověření není nutné v případech, kdy byl doklad vydán orgánem státu, se kterým ČR uzavřela 
smlouvu o právní pomoci ve věcech občanských a rodinných. 

Správní poplatek za uzavření manželství mezi snoubenci, z nichž ani jeden nemá trvalý pobyt na 
území ČR činí 5.000 Kč. 

Správní poplatek za uzavření manželství mezi snoubenci, z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na 
území ČR činí 3.000 Kč. 

Správní poplatek za uzavření manželství na jiném vhodném místě činí 3.000 Kč.  

Pokud snoubenci již spolu mají dítě před uzavřením manželství, přiloží k dotazníku rodný list tohoto 
dítěte. 

Svědkem může být pouze osoba starší 18-ti let. Může být i cizinec, pokud neumí česky, musí být u 
sňatku soudní tlumočník. 


